

ΕΛΛΑΣ

ΕΤΟΣ 8ον ΑΡ. 710
ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗΝ

ΑΘΗΝΑΙ. - ΚΥΡΙΑΚΗ 13 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1915
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΠΥΡ. Α. ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΣ

ΤΟ ΦΥΛΛΟΝ 10 ΔΕΠΤΑ
ΓΡΑΦΕΙΑ ΟΔΟΣ ΣΤΑΔΙΟΥ ΑΡ. 51

Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΔΥΤΙΚΟΝ



Ἀπὸ τὰ παράθυρα οἰκίας ἐν Ἀρτουά, μεταβληθείσης εἰς προμαχώνα, Γάλλοι στρατιῶται μάχονται κατὰ τοῦ ἐχθροῦ. Εἰς στρατιώτης ἐνῶ πρᾶσπιθεὶ νὰ ἀποσύρῃ τραυματισθέντα συναδελφόν του διὰ τῆς μιᾶς χειρὸς, ἐξακολουθεῖ νὰ ἐπιβολῶν διὰ τῆς ἄλλης, ἐπίσης δὲ καὶ ἄλλος στρατιώτης μαχόμενος. Τοιαῦται πολεμικαὶ σκηναὶ εἶνε συχναὶ εἰς τὸ δυτικὸν μέτωπον, ὅπου πολλὰ καὶ διάφορα οἰκοδομήματα ἔχουν μεταβληθῇ καταλλήλως εἰς προμαχῶνας ἐπὶ τῶν Γάλλων, Βέλγων καὶ Ἀγγλων ἰδίως, ἐν μέρει δὲ καὶ ὑπὸ Γερμανῶν. Εἶνε δὲ ἡ εἰκὼν ἐκ φωτογραφίας ληφθείσης ἐπιτοπίως ὑπὸ Ἀμερικανοῦ ἀνταποκριτοῦ ἐπισκεψθέντος τὸ πεδῖον τοῦ Εὐρωπαϊκοῦ πολέμου εἰς τὴν Φλάνδραν.

Χάρτης δεικνύων την σιδηροδρομικήν ὁδὸν τῆς Γερμανίας διὰ τῆς Βαλκανικῆς πρὸς τὴν Μικρὰν Ἀσίαν, Μεσοποταμίαν καὶ τὸ Σουέζ, χάριν τῆς ἐκστρατείας ἐναντίον τῆς Αἰγύπτου. Ἡ ὁδὸς ἀρχίζει ἀπὸ τῆς Νύσσης, διέρχεται ἐκ Σόφιας, Κων)πόλεως, Σκουτάρεως, Ἰκονίου, καὶ φθάνει εἰς Ἀλεξανδρέτταν, ἐκεῖθεν δὲ διευνύνεται πρὸς τὸν Περσικὸν κόλπον, τὴν Ἀραβίαν καὶ τὸ Σουέζ. Διακλάδωσις αὐτῆς, μὴ τελειωθείσα ἀκόμη, φθάνει μέχρι τῆς Βαγδάτης. Διὰ τῆς ὁδοῦ ταύτης, τὴν ὁποίαν ἡ Γερμανία ἀπὸ πολλῶν ἔτων καὶ πρὸ τοῦ Εὐρωπαϊκοῦ πολέμου εἶχε προβῆ εἰς διαφόρους προπαρασκευα-



στικὰς ἐνεργείας, ἰδίως ὅσον ἀφορᾷ τὸ ἀπὸ τῆς Κων)πόλεως μέχρι τῆς Βαγδάτης μέρος, χαράσσεται καὶ προοιωνίζεται ἡ ἐκτέλεσις μεγαλοπράγμονος Γερμανικοῦ πολεμικοῦ σχεδίου, ἀποβλέποντος εἰς τὴν κατίσχυσιν τῆς Γερμανικῆς ἐπιρροῆς εἰς τὰς χώρας ἀπὸ τὰς ὁποίας διέρχεται ἡ ἐν λόγῳ σιδηροδρομικὴ γραμμή, πρὸς τὸν σκοπὸν νὰ δοθῇ τελεσφόρον κτύπημα πολεμικόν, ἐμπορικόν ἢ οἰκονομικόν ἐναντίον τῆς Ἀγγλικῆς ἐξουσίας εἰς τὴν Αἴγυπτον καὶ τὰς Ἰνδίας. Ἡ ἐκτέλεσις ὅμως τοῦ τοιούτου σχεδίου παρουσιάζει μεγίστας καὶ παντοειδεῖς δυσκολίας καὶ εἶνε ἀμφίβολον ἂν θὰ πραγματοποιηθῇ.



Μαγειρεῖα ἐκστρατείας τοῦ Ἀγγλικοῦ στρατοῦ πλησίον τῆς Θεσσαλονίκης. — Τὰ μαγειρεῖα ταῦτα, ἂν καὶ πρόχειρα, εἶνε τελειότατα καὶ ἀνταποκρίνονται πρὸς τὴν ἀφθονίαν καὶ ποικίλειαν τῶν τροφίμων τὰ ὅποια εἰσιμαζοῦνται δι' αὐτῶν.



Ὁ 3ος λόχος τοῦ ἐν Κορίνθῳ 35ου πεζικοῦ Στ. Γεωργουλάκος, λαβὼν μέρος εἰς τοὺς δύο νικηφόρους πολέμους μας, ἐκτελὼν καθήκοντος καὶ ὀλίγον ἀριστερὰ διακρίνεται καθήμενος ὁ ἐκτελὼν χρέη διοικητοῦ καὶ τὴν ἀγάπην τῶν ἀνδρῶν του.



Πῶς ἐφοδιάζονται τὰ ὑποβρύχια μετὰ τροφίμων. — Αἱ τροφίμαι, τοποθετημέναι ἐπὶ γιγαντικῶν πλοισιῶν, ὑψοῦνται δι' εἰδικὸν ἀνελκυστήρας καὶ διευνύονται πρὸς τὰ ὑποβρύχια.

ὡς καὶ ῥαδιοβλαστῶν

Η ΣΕΡΒΙΚΗ ΑΝΔΡΕΙΑ

Ο Ραδοβίτσα; ήτο ένας Σέρβος χαϊντούν, δηλαδή όπως θα λέγομεν ήμεις, ένας κλέφτης ή αρματολός, ο οποίος εγκαταλείπον την οικογένειάν του διά να πολεμή πάντα με τους Τούρκους χάνει της πατρίδος του, κρυπτόμενος από σπήλαιο σε βράτο, και τρέχων από βουνό σε βουνό.

Οι Τούρκοι συλλαμβάνοντες τους Χαϊντούς, τους υπέβαλαν εις σκληρότατα βασάνια προ του θανάτου του, παρόμοια με εκείνα διά των οποίων τόσοι Έλληνες αρματολοί έφρονεύθησαν, όπως και ο Αδαύσιος Διάκος.

Ο Ραδοβίτσα λοιπόν, κατόπιν τούτων άγανακτιώντων διά των οποίων έτρομοκράτει τους Τούρκους, συνελήφθη επί τέλους και ο Βεκιρ Αγάς, ο αξιωματικός του Τουρκικού άποσπάματος, διέταξε να τον φυλάκισουν μαζί με άλλους έξι Χαϊντούς.

Όταν οι φυλακισμένοι Σέρβοι είδον ότι δει εισηγήτο εις την τρώγλην που διέμενον, ο Ραδοβίτσα, έβλεπον το σταυρό του «Ο Θεός μας λυτήθηκε, ελπε, τώρα ο λεοντόθυμος Ραδοβίτσα, έμμεσα βέβαιον, πως θα μās σώση όλους!»

Και ο ώραιος Ραδοβίτσα, το ξακουσμένο για την έμφορμή και την καρδιά παλληκάρι της Σερβίας τους είπε: «Μη φοβάσθε, αδελφια μου. Απύρι θα ξεμωράματα, θέλω να φωνάξετε τον Βεκιρ Αγάν και να του ειπείτε πως ο Ραδοβίτσα... πέθανε!»

— Μά ποιος; είπαν οι άλλοι.

— Μη σας νοιάζει; θέλω μόνο να πείτε αυτό που σας είπα.

Την άλλην ημέραν όλοι οι φυλακισμένοι, μόλις έφθαν ο Βεκιρ του είπον: «Γιατί, αγά, να μās φέρεις εδώ μέσα έναν έτοιμοθάνατον; αυτός ήσυχος πιά το πτώμα του τώρα με την βοήθειάν, θα μās πεθάνη όλους».

— Πάρτε τον, μοιράζοι σας και θάψατέ τον, σας άνοιγν τον παράτο.

«Αλλ' ή γυναίκα του Βεκιρ—Αγά, ή ώραία Χαϊκούνα, που ή έμφορμή της δεν κατόρθωσε να σατηγείση τον Ραδοβίτσαν, στερηθείσα του θεάματος να δη βασανιζόμενον μπροστά της, τον Σέρβον Χαϊντόν, όταν είδε το πτώμα του Ραδοβίτσα, είπεν:

— Ο Ραδοβίτσα, αγά μου, δεν εινε πεθαμένος. Υποκρίνεται τον πεθαμένο. Στάσου να του άψωφ μία φωτιά, έπάνω στα στήθεα του, να δης πως θα τινάξη άμέσως!»

«Η φωτιά άναψε» μά το γενναίο παλληκάρι έμεινε άκίνητο.

«Η Χαϊκούνα διέταξε άμέσως να φέρουν ένα φρέδι, το όποιον έβλεπ εις τās μασχάλας του Ραδοβίτσα, αλλά και πάλιν, το φρέδι δεν κατόρθωσε να τον κινή να κουνιθή.

Κατόπιν διέταξε να του βάλουν βελόνες στα νύχια του. Αλλά και πάλιν έμεινε άκίνητος.

— Μά ο κακοήγος; δεν εινε νεκρός; έφώναζε με λύσαν ή γυναίκα του Αγά! Θα χορέψω με τα κορίτσια τριγύρω του!

Εκάλυσεν άμέσως τα όμορφότερα κορίτσια του τόπου και έστησαν ένα χορόν, γύρω από το πτώμα του γενναίου Σέρβου. Μέσα σ' όλες της όμορφες, ή Χαϊκούνα ήτο όμορφότερη, με τον χορόν της και το τραγούδι της έσαγήνευεν! έπληθύνε χαριτωμένα έπάνω στο σώμα του ήπεν νεκρού, και σκύβουσα έγελούσε εις το πρόσωπον του Ραδοβίτσα, με δαιμόνιο γέλιο προκλητικό. Τα χρυσάρια γύρω στον κίταστρο πλούσιο λαμό της κουνούνίζον, και όπως ηρόδους, έφαινον τα τορνεύτα της πόδια και τα άκρα όλων των μεταξωτών της έσορρούχων. Μπορούσε πραγματικώς να ξετρελλάνη και έναν άγιον, ή κακοήγος Τούρκισσα!

Ο Ραδοβίτσα μια στιγμή δεν μπόρεσε πιά. Την κύταξε με το μισοκλειστό δεξι του μάτι, ύστερα με τριτοτερό, και τέλος της χαμογέλασε, όπως ήθελεν εκείνος.

— Μά όκωμα θα χορεύς; την ήρώτησεν ο Βεκιρ Αγάς; δεν έπιστεψες πως εινε πεθαμένος;

— Να, τώρα το πιστεύω, είπεν εκείνη με πικρίαν.

— Πάρτε άπ' εδώ, σεις οι άλλοι, διέταξεν ο Αγάς, τους φυλακισμένους και πηγαίνετε να τον θάψατε.

«Όχι, όν' έφώναζε τότε ή γυναίκα του τρομάσοντας όνι, να μη τον θάψουνε, καλλίτερα να τον ήρψουν στη θάλασσα!

Και ο άγας, άφου έφερον τον Ραδοβίτσαν στην ακροβαλίσσαν, τον έκισαν από το ποδάρι και τον πέταξε άπ' τους βράχους κάτω στη θάλασσα. Ο Ραδοβίτσα έγνώριζε κολύμπι γερό και έκαμε μακροβούτι» έγώ ο Μπεκήρ βλέπον πως το πτώμα έβούλιαζε στο κύμα έφυγεν ήσυχος, μαζί με την Χαϊκούνα, ή

όποια όμως έγνώριζε πως ο Ραδοβίτσα ήξερε κολύμπι.

Όταν ο άγριος Σέρβος κατόρθωσε κολυμβών να ξεβλή εις κάτι βράχους, έβγαλε πρώτα της βελόνες άπ' τα νύχια, που του είχαν βάλει, και κατόπιν ήρχισε περιπατών, με διευθυνών την οίκίαν του Μπεκήρ Αγά. Όταν έφθασεν εκεί ήτο νύχια, και μέσα στο σκοτάδι κατόρθωσε να πλησιάση άγανής εις το παράθυρον της τραπεζαρίας του Μπεκήρ. Απ' εκεί είδε τον Αγάν να συντρίγγη με την Χαϊκούναν και να της λέγη:

— Όσο έζησες, Χαϊκούνα, ο διάβολος αυτός ο Ραδοβίτσα, ούτε μέρα ούτε νύχτα δεν έμεινε ήσυχος. Τώρα πιά αισθάνομαι πως ζωογονοίμαι. Α! αύριο, χωρίς άλλο, θα διατάξω να κρεμάσουν όλους τους άλλους Σέρβους φυλακισμένους.

Εις το άκουσμα των λέξεων εκείνων, ο Ραδοβίτσα έπήδησεν από το παράθυρον και άρπάξον το ξίφος του Μπεκήρ—Αγά, που το είχεν άφίσει σ' ένα διβάνι έπάνω, κτυπή τον Αγάν κατακέφαλα. Πριν ξεφυγήση όμως, του χώνει εις τα νύχια της βελόνες που είχε ηνυλαγμένες. Κατόπιν άρπάζει την περιττομον Χαϊκούναν.

— Έλα, της λέγει, ώραία Χαϊκούνα, δεν θα σε πειράξω άν μου δώσεις άμέσως τα κλειδιά της φυλακής των Σέρβων μου.

Όταν άπληθευθώθησαν οι Σέρβοι, της είπεν πάλιν:

— Χαϊκούνα, άν λες πως μ' άγαπάς, δώσε μου τώρα, να κλειδιά της κάσας του Αγά, να πάρω χρημάτα, για να τα μοιράσω στ' αδέρφια μου, που πέθαναν από την πείνα!

Όταν δ' έξετελέσθη και ή επιθυμία αυτή του Ραδοβίτσα, έκλειν τον ήκολούθησε, σαν σκιά του πιά. Ο Ραδοβίτσα την ήδηγησε εις την παρτίδα του, την έπέκλεισεν εις μίαν Χριστιανικήν Έκκλησίαν, βαπτίσας αυτήν με το όνομα «Αγγελική». Όταν δ' έξηλθε της εκκλησίας, τελεία χριστιανή πλέον, την ένωμφεύθη έπίσημος, καταστήσας αυτήν νόμιμον πλέον σύζυγόν του.

Αντ. Αθηνάϊος

ΑΠΟ ΤΗΝ ΖΩΗΝ ΤΟΥ ΕΔΙΣΣΟΝ

(Πως έμαθε τηλεγραφικήν δ μέγας Έφευρέτης)

— Θωμά, έφώναξε θυμωμένος ο διδάσκαλος, σιωνίως βιάς θα μείνης!

Υπό το βόρος της άπαισίας αυτής προσβολής άπεμφορνήται ταπεινωμένος και έκλαιος. Σχεδόν με δάκρυα έπείσθεν εις το στήνι μετά το τέλος του μαθήματος. Η μητέρα του έδωκε προσοχήν από κάθε άλλην φοράν εις το άγοράκι της—όκτώ έτών παιδίον—εις την κατάστασιν αυτήν και έτρεξε να πληροφωρήθι τα διατρέσαντα. Εύχθη, ως τα έμαθεν, έτρεξεν εις το σχολείον και μόλις συγκροτουμένη από την όργην είπεν εις τον διδάσκαλον: «Κύρια το παιδί μου εινε πολύ διγύγότερον βιάς από σάς! Του λοιπού θα αναλάβω μόνη μου να το εκπαιδέω, ώστε να μη έχη ανάγκην των μαθημάτων σου!»

Η σκηνη αυτή έλαβε χώραν εις το σχολείον της κομποπόλεως Πόρτ-Υόρν. Υόν της πολιτείας Μαγγιφράν, όπου ο Θωμάς Άλσα Έδισσον παρέμενε μετά της οικογενείας του.

Ενωρίτερα ύπ' αυτούς τους δρους άπομακρυνθείς του σχολείου μικρός ήθέλησε να μετέλθη βιοποριστικόν επάγγελμα. Και εγκατεστάθη εις ηλικίαν 11 1/2 έτών, ως έφημεριδούπώλης και πλανόδιος καπνοπώλης εις τās άμαξοστοιχίας τās εκτελούσας την συγκοινωνίαν μεταξύ Λερονά και Πόρτ-Υόρν.

Ο πόλεμος της έποχής έκείνης έπέτεινε την περιέργειαν του άναγνωστικού κοινού και ηύξησε την κυκλοφορίαν των έφημερίδων, ούτως ώστε εντός ενός έτους ο Θωμάς κατόρθωσε να αποφέρη κέρδη εις τους γονείς του 2000 δολλαρίων.

Εις την ίδίαν άμαξοστοιχίαν όπου έταξείδεν ως έφημεριδοπώλης, ο μικρός Έδισσον είχεν εγκαταστήσει εις μίαν γωνίαν βαγονίου έμπορευμάτων χειροκίνητον πιεστήριον, όπου συνέτασσε και έτύπωνε εις 500 άτίτλιμα έφημερίδα μεγέθους ρινομαρκίον, διά της οποίας αντί 15 λεπτών παρέχεν εις τους ταξιδιώτας όλας τās είδησεις τās συλλεγομένας εις διαφόρους σταθμούς, ήτοι γεννήσεις, γάμους θανάτους, μικρά συμβάντα κλπ., χωρίς άνωθείαι να υπολογισομεν και τα ορθογραφικά λάθη.

Εν μόνον φύλλον αυτής της έφημερίδος ύπόρχει το όποιον ή κυρία Έδισσον φυλάττει ως καμύλιον. Παρά το πιστότητόν του ο Θωμάς

είχεν εγκαταστήσει και μικρόν χημικόν όργανον, όπου άνιχνίζων άερίους και σπείσεν ύγρον και στερεά μέχρι της ημέρας κατό ήν έξεροίην εν αυτό πυρκαϊά. Τότε όμως ο μηχανοδηγός άφώτισεν, ήρπασεν από τον γαμάν τον καταθρόνον αυτόν άνθρωπάκον και τον έπέταξε έξω με τα μηχανήματα, τās ουσείας του κλπ.

Εν φ' όμοις το τραίνο αυτό έφευγε και ο Έδισσον έβλεπε ψυχραίμας να καταρρέουν τα όνειρά του, τον άπεσπασεν των σκευών του ο συγκυρμός άλλης άμαξοστοιχίας. Ένα παιδάκι άμέριμνο και άγίδεο του κινδύνου, που διέτρεχεν, έμεινεν επί των γραμμών άπειρόμενον από στιγμής εις στιγμήν να διαμελίσθι.

Ο Έδισσον όρμησε να το σώση και με κίνδυνον της ζωής του ήρπασε το παιδάκι και το έφερε μακράν των γραμμών κατορθώσας να το σώση επ βεβαίον θάνατον. Ο πατήρ του παιδιού, ο τηλεγραφητής του σταθμού του μέρους εκείνου, ήρώτησε τον Έδισσον κατά τίνα τρόπον θα ήδύνατο να το έκδηλώση την εύγνωμοσύνην του. Ο Έδισσον θαρραλέως άπάντησε: «—Απλούτατα, άφου γνωρίζετε την τηλεγραφικήν, να μου δώσετε μερικά μαθήματα».

Εις το διάστημα δύο μηνών ο Έδισσον κατόρθωσε να μάθη όσα σχεδόν και ο διδάσκαλός του. Ούτω μίαν ώραίαν πρώτιστα έφαινόσθη εις το τηλεγραφικόν γραφείο Μπέφινς ή των έργασίαν, να προσληφθή ως τηλεγραφητής. Ο προϊστάμενος άπονείσσε και οι υπάλληλοι εύφρονούντο τον θεσπίσαν. Αλλ' έπειδή έπέμενε τον έποπότην των άποστέμμεν εις ένα χειριστήριον της γραμμής του Αρ. Λουδοβίκου, το όποιον εφημέζον ως το δυσκολότερον και ταχύτερον.

Μόλις ο Έδισσον είχε καθίσει, ήκοούσθησαν καλόντες εις την γραμμήν του. Με άταραξίαν άπήντησε και ήρχισε μακρά μετάρσις σατανικό γοργή. Ο Έδισσον ήρχισε ταυτόχροτως να γράφη με άπύθειαν. Κατ' αυτό το διάστημα ή μεταβίβασις έξηκολούθει με μεγάλην ταχύτητα. Το χειριστήριον έδουετο κυριολεκτικώς. Όλοι σχεδόν οι υπάλληλοι είχον άφήσει την έργασίαν των και συνεκτρώθησαν γύρωθεν του Έδισσον διά να ίδωσ πως θα άντεπεζήροτο. Και με έκαστην των έβερβαλύνθησαν ότι ο υπό δοκιμασίαν παρηκολούθει λέξιν προς λέξιν την συνενόησιν, την όποιαν έκαλλογράφει με έπιμέλειαν, ως να έκρόκειτο περί άντιγράφου έντύπου. Και όταν ο έπιστάτης έκουράσθη και έπεβράδυνε, ο Έδισσον του άπήντησε την φράσιν «Έμπρός, εμπρός, γρήγορα». Τοιοιτοτρόπως ο Έδισσον έξησφάλισε θέναι τηλεγραφητόν. Αλλ' άπασχολών το πνεύμα του διαρκώς με μελέτας, περπάτα άγρυπνών κατ' όλην την νύκτα, κατελμάρβατο από ύπερκόπωση και συχνά έπέπαινε εις λήθαργον κατά τον χρόνον της έργασίας του. Ο προϊστάμενος άντιλήφθη το τοιούτον τον ήπλησσε δι' άπόλυσως, άν μη τον έπεδείκνυνε, ότι παρέμενε άγρυπτος τηλεγραφών, αυτό άνα πάσαν ήμίσιαν όραν το γράμμα Α. Ο Έδισσον από της έπομένης συνεδύσας μηχανήν όρολογίου με τηλεγραφικήν κόμπιν, εις τρόπον, ώστε αυτόμάτως να τηλεγραφεί άνα ήμίσιαν όραν το γράμμα Α εις των προϊστάμενόν του. Ούτως έξησφάλισε και τον έπνον και την άτιμωρησίαν!!!

Μετά παρέλυσιν χρόνον μετέβη εις Νέαν Υόρκην. Έμπροσθεν των γραφείων Έταίρας, που είχεν το προνόμιον μηχανημάτων άναγραφόντων αυτόμάτως τās πράξεις του Χρηματιστηρίου, το πλήθος συνωθεύτο διαμαρτυρόμενον. Όλα αυτά τα μηχανήματα του είδους αυτοί είχον σταματήσει, χωρίς να δύνανται, οί εν τη Έταιρίā να έξηγήσουν και τον λόγον.

Ο Έδισσον εισηγήθη εις τα γραφεία και προσεφέρθη να διορθώση την βλάβην, όπερ και κατόρθωσεν εντός λεπτών τινων. Ένθυσισν ο Διευθυντής τον προσέλαβεν άμέσως υπάλληλον με 1500 φράγκα τον μήνα!

Μετ' άλλας ημέρας ο Έδισσον του παρουσίας μηχανήμα του είδους αυτού σπουδαίως τελειοποιώμενον.

Αγοράζω την έφευρέσίαν σου. Πόσα θέλεις; έρωτά ο Διευθυντής.

Ο Έδισσον άσκεπτετο να άπάντηση 25000 φράγκα, ότε ο Διευθυντής ήρώτησε πάλιν. Είνα άρκετά διακόσια χιλιάδες φράγκον.

Εμεινεν έκπληκτος ο έφευρέτης. Και ο Διευθυντής έμνησεν την έκπληξιν του ως άργησι άπάντια: Λυποίμαι ότι μόνον τόσα πόρην το παρόν δύνανται να διαδίσθω!

Εννοείται ότι ο Έδισσον έδέχθη άμέσως την συμφωνίαν. Από της ήμερας δε του ποσού αυτού ήρχισεν ή καταπληκτική του πρόοδος, πλέον άνά τās μεγάλας έφευρέσεις που κατεπλήξαν τον κόσμον.

Αίγιον Σαράντης Π. Παναγιωτόπουλος

Συνέχεια Καταχωρίσεων εν της 8ης σελ.

«Απελπισμένο θεομαστάνι». Κάπου άλλοι δά έστείλατε «Ελλάδες» κι' όχι σ' έμένα!! Η σιωπή μου προς άπάτησί σου. Τολμηρά Ναυτοπούλα.

«Σοκολατοδοροτήν».—Ένθυμωμαι. Αδύνατον ήλπετε ψυχραίμας να καταρρέουν τα όνειρά του, τον άπεσπασεν των σκευών του ο συγκυρμός άλλης άμαξοστοιχίας. Ένα παιδάκι άμέριμνο και άγίδεο του κινδύνου, που διέτρεχεν, έμεινεν επί των γραμμών άπειρόμενον από στιγμής εις στιγμήν να διαμελίσθι.

«Αναλλάσσω c. p. ή έπιστολλάς μετά δίδων 14-17 έτών, Μολών, Σπάρτης, Τριπόλεως, Κορίνθου και Άργους. Β'λος του Έρωτος» Μολών.

Παράτημασασα

Προσοχή! Προσοχή! Ο Νάτ Πήγκερτον εισηλθε θοιμαρηντικώς εις Μολών και άναλλάσσει c. p. με νέους και νέας εις άνάμνην της ένταυθα διαμονής και προκαλεί άποκαλίψεις.—Μολών.

Επίστρατον Μεληγάλ, Δημ. Παυλόπουλον.—Ποία ή διευθύνσις σας. Απαντήσατε μέσον «Ελλάδος».

Η διευθύνσις του Συλλόγου Βουλγαρ. Έλλάδος ήλθε προσοχή!! Γράψατε πλέον Σύλλογον Βουλγαρ. Έλλάδα p. r. Πάτρας.

«Τολμηράν Ναυτοπούλαν».—Μη παρεξηγείται το Απελπισμένο Θεομαστάνι γιατί φαίνεται το κάρθρον θα εινε πολύ δυνατόν και τον έχει χτυπήσει στο κεφάλι.

«Απελπισμένη Νεότης»

Στήν γιορτή του άγαπητού μοι Πίπη, Αιτωλόν.—Τα και τραντάφυλλα γιούλια και μενεζέδες, γαρύφαλα και γιασεμιά από χρυσούς μενέδες. Έσύνεζε μονάχος μου για την καλήν ψυχην σου και για να ράγω Πίπη μου την σπονδυ γιορτή σου. Νά ράνω και να σ' εύχθω, Πίπη μου!...πολλά χρόνια! και να μου έτσης!...πόσο;... Νά! Σάν τα βουνά στά χρόνια!

«Κοιμήταρος σου»

«Πονεμένος Διαβάτης»

Καθιστώ γνωστήν την διευθύνσιν μου, διά πάντα ενδιαφερόμενον. Έλευθερίος Τοιμπίνης 421 East. ohio. St. Pettsdonrgh. fa. America.

Εις τον έορτάζοντα εν Pettsdonrgh άγαπητόν μου φίλον Έλευθ. Τοιμπίνην εύχομαι έτη πολλά και εύτυχη.—Καρπός Ν. ά. φ.

Αναλλάσσω c. p. με πάσας και πάντας παντοφύδων και δι' έν άόραμα. Δις Γλυκοκλειούσα Άηδων Τρίκαλα—Θεσσαλίας.

Φει. Σ.—Φεύγεις; Η ώρα σου καλή και καλήν επάνοδον. Αγαμέμνην έντιπώσεις γλυκείας συναντήσεως μετά εξαδέλφου μου.

Rose Printemlis

Βαλτουδάκι Μ...—Τί δύσκολος άπάντησις άλλα και τί άφελής έρώτησις! Ναι ή όχι! Ονετρον Άνοίξεως

Δεσποινίδες Άθηνών, Πειραιώς, Σύρου και Άλεξανδρείας: Αναλλάξατε κάρτ-ποστάλ του γούστου σας με τον «Αρχιμήδη» p. r. Άθηνας.

Τρέξατε! Μέγας διαγωνισμός έρωτήσεων! Μη άμελήσητε. Ζητήσατε λεπτομερείας. Στεφάνα p. r. Βόλος.

Πόρτα Σύλλογος έν Αιγίω υπό την έπωνυμίαν ή «Εγώσις έν Υαλλήλων» σκοπός του όποιου εινε πάντοτε ή άγάπη και ή όλογο. Ο Σύλλογος προκηρύσσει μηνιαίους διαγωνισμούς. Δος Μικρός Διαγωνισμός: Ζ τ-ν-ος τ-ν-π-λλ-λ-ν. Ποιος είναι ο μεγαλύτερος του κόσμου. Ποιος φέρει σημεϊον εις κεφαλήν. Πάσα λίστα πρέπει να συνοδεύεται από διαγραφίστον 10λεπτον. Δύσεις δεκταί μέ-χως 20 Ιανουαρίου. Δύτης και ο λύν έν. Βραβεία: 1) Έρωτόληρον, 2) χρυσάλλινον με-λαποδίογιον, 3) κοινυλοσφόρον έπίγρυσον, 4) άβραμιν λαχέον Στόλου, 6) 8) 2δραχμον λα-χέον, 9-10) έμνηνον συνδρομην Συλλόγου. Ζη-τούνην δραστήριοι ή και δραστήριοι άντι-πρόσωποι νέοι και νεανίδες. Έξεδόθησαν παρά του Συλλόγου λαχεία 25λεπτα. Κέρδη πραγματικά και καλά, δραχ. 25. Μέλος του Συλλόγου ύπολογίζεται πως ο προκαταβάλων την ορισθείσαν συνδρομήν, ήτοι έτησίαν δραχ. 1,50 έξάμηνον 1,00 και έμνηνον 0,50. Τρέξατε

όλοι να έγγραφητε μέλη του Συλλόγου. Υποστηρίξατε πάντες τον άληθή και πραγματικόν τουτον Σύλλογον. Αποστείλατε λύσεις εις διευθυντήν: Παναγιώτην Μουτζουρούλιαν Αίγιον.

Γεροντοπαλληκαρο.—Σας εύχαριστούμεν διά τās εύχας. Σας παρακαλώ δεχθήτε τα τραταρίσματα. Με της όγλης σας.

Γεροντοκόριτσο έν Βόλου

Αναλλάσσω c. p. πανταφύδων. Μαγεμένη Άκρογιαλία» p. r. Βόλου.

Αναλλάσσω καλλόνες Έλληνιστί, Γαλλιστί μετά μαθητηρίων, εξαίρετικώς δε μετά μαθητηρίων Προτύπου. Πειρακτικόν p. r. Θεσσαλονίκη.

Αναλλάσσω καλλόνες με άσασάπαντας. Ταχυνοπούλα p. r. Θεσσαλονίκη.

Πρώτην φοράν εισερχόμενος εις το Σαλονάκι της «Ελλάδος» αναλλάσσω κάρτ-ποστάλ με άσασάπαντας. Απάντησις ταχιστή. Μαγεμένος Άγγελος p. r. Πάτρας.

Τόν εις Κέρκυραν χθές έορτάσαντο άγαπητόν μου φίλον και συμμαθητήν κ. Σπύρον Παπασπύρον εγκάρδιος συγχαίρω.

Πάτρι Μίμης Σκούρης

Εύχαριστών τους ανταλλάκτας και ανταλλακτρίτσες μου, δηλώ αύτός ότι διακόπτω την ανταλλαγην.

Εις τόν έορτάσαντα άγαπητόν φίλον Σπυρίδωνα Πετρούτσον, εύχομαι έτη πολλά.

Άμαρνούσιον Άγαστ. Καμαρούλιας

Πανελλήνιος Σύνδεσμος «Η ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» Χαλκίδος.—Α. Κλήσιος Λαζαίων. Έκέρδι-σαν κατά σειράν οι αριθμοί 232 δραχ. είκοσι, 253 δραχ. δέκα, 28 έπαι, 296 τέσσαρες, 181 τετραδραχμον λαχέον, 67 διδραχμον, 112, 128, 72 και 164 μονοδραχμον λαχέον. Οι κερδι-σαντες δε άποστείλουν λαχέον και διευθυντήν όπως λάβωσι βραβεία.—Α. Μέγας Διαγωνισμός. Δύσεις με εισκατέμνην μέχρι τέλους Δεκεμβρίου. Ερώτησις: Τί έστι φίλια; Μέλη δωρεάν. Βραβεία πραγματικά. Παντελήν Τσιλιγκιρίδη p. r. Χαλκίδα.

Σύλλογον Βουλγαρ. Έλλάς, Πάτρας. Διεύθυνσις ήλθε. προσοχή!!! Γράψατε πλέον Σύλλογον Βουλγαροκτόνον Έλλάδα p. r. Πάτρας.

Σύλλογος «ΚΑΣΣΙΑΝΗ», έν Λαρίση. Διαγωνισμός Διαγωνισμός. Γράφος: Φω, Φω, Φω, Φω, Φω, Φω, Φω. Όρος: Ο άποστέλλων όρ-θην λίστιν μετά 10λεπτον λαμβάνει έν λαχέον συλλόγου. Αγοράσατε λαχεία 30λεπτα. Κλή-ρωσις 31 Δεκεμβρίου. Κερδίσαν 40 αριθμοί. Νέοι άναπρόσωποι: Θεόδωρος Βλασοπούλου Κέρκυρα, Λεων. Κοροπούλος Έκταμοσις Σωτήριος Φιλόπολος Άθήναι, Γεωργ. Παπα-κάκης Άντιοχιάδης «Ναυκρατούσα». Π. Γούρης Άθήναι. Ο Σύλλογος έκφράζει και δημοσίā τās εύχαριστίας του προς τόν άντι-πρόσωπον Άριστότητον Τσιλιγκιρίδη διά τούς κόπους εις τήν έπαράστασιν χάνων του Συλλό-γου. Το Διοικητικόν Συμβούλιον. Πρόεδρος: Γεώργ. Διμικός. Αντιπρόεδρος: Αλκιμήν Διά-σκα, Τσιμίας Τάκης Ρένιος, Γεωργιάδης. Θρ. Μακρής. Τα μέλη Κοιμ. Διμικών, Αντιγόνη Λιάσκου. Δις Συλλόγου Γεωρ. Διμικών p. r. Λάρισαν.

Σκυρίδων Φακιά.—Έπ' τη έορτή σου εύ-χομαι έτη πολλά και εύτυχη.

Εγγέλως Σαρανίδος

P..... 5-12-15.—Σήμερον έλαβον κάρταν σου και σ' εύχαριστώ πολύ δι' ήλθε. Δύνασαι να γράφης όπως πριν, διότι διά τήν Άθήναις Συναγίστα δεν άποκατέμνη ή περιοικαλυ-μένη άλληλογραφία. Περιέμνω λοιπόν άπάν-τησίον σου διά το άναψεν ζήτημα, διότι νο-μίζω ότι εύρισκομεθα εις μεγάλην διάστασιν γνωμών. 11-12-14.

Τη Πικάκι Α.. Παναγιωταρίδη. Σου εύχο-μαι Πικάκι μου έτη πολλά και εύτυχη. καί ότι ζήσεις και ότι ζήτω εσύ; να τ' άποστήσης. Σου εύχομαι. Σου εύχομαι έν τών...ανάλλη-γής διότι δεν άρμόζοις εσύ να τ' άποστήσης. Αν ο Θεός σ' έδωκε αυτό προσωρινώς, μη θεωρείς ότι μόνον σε έπαύσε δεινός.

Πάτρι Ταγκοκλειδοκίμβολον

Αναλλάσσω c. p. παλι πανταφύδων. Άρτε-μης Τοχάκια p. r. Ιωάννινα.

Μασσά, κατ' όλας τās ύποδείξεις της Έπιστολής. Αικιλία Βραχλιώτου.

Αθήναι δδς Ήπακράτους 40.

ΤΑ ΨΕΥΔΩΝΥΜΑ ΤΟΥ 1915

«Αρχιμήδης».

Δικαίωμα εγκρίσεως ή άναγνώσεως δι' έκα-στον ψευδώνυμον δραχμή μία.

Τη Σπ. Αιβάη εύχομαι χρόνιασα πολλά καλίσσα.

Εις τās έν Πύργω άγαθής μου εξαδέλφας Μαρίαν Κοκκινάκη και Ιωάννην Άθανασο-πούλου στέλλω τās εγκάρδιος μου εύχαριστή-σεις διά τās εύχας των. Με άπειρα φίλια.

Υπορ. Άμνα—Ναύσταθμος

Νικόλαος Βογιάσης

Απεργόμενος εξ Άθηνών, δηλώ τούς ανταλ-λάκτας μου ότι ουδέποτε ήτήξα... δεσπο-νίς. Παρηγορία στους έρωτας μου. Αυτενοίρ. «Ερωτευμένη Άρκαίεις»

Επί τέλους άνεκαλήφθησιν αι εύχες! Δίδες ή εικοσαέτις όρφανή Μ. Β. και Σμύρνης. Κοι ανταλλάκται! οι θέλοντες να τās άποκα-λύψω διά της «Ελλάδος» διά άπάντησεις εις μ

ΤΟ ΠΟΛΕΜΙΚΟΝ ΔΑΝΕΙΟΝ ΤΗΣ ΓΑΛΛΙΑΣ

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 1.000.000.000 εἰς 28 εβδομάδας



1 δισεκατομμύριον εἰς χαρτονομίσματα 1000000 ἔχει τὸ τρίμησιον ὕψος τοῦ πύργου τοῦ Αἴφελ.

1 δισεκατομμύριον, εἰς χρυσὰ νομίσματα τῶν 20 ἑρ. ἐκτιμάται πύργον διπλασίου ὕψους τοῦ λευκοῦ ὄρους.

Λευκὸν ὄρος 4800 μ.

Διὰ νὰ μεταφερθῇ 1 δισεκατομ. εἰς χρυσὸν ἀπαιτεῖται μία ἀμαξοσταχία ἐξ 65 βα-
ρονίων τῶν 5 τόννων ἢ 70 εἰς μῆκος
1 χιλιομ. θὰ περιλαμβάνῃ 6450 ἄνθρωποι τῶν 50 μοιρῶν!



Πρὸς ἐπιβίβασιν δὲ αὐτῶν
ἐπὶ τῇ ἀμαξοσταχίᾳ
322 ἀμαξο-
μαὶ 10 ἄνθρω-
ποι ἐπὶ 6 ἡμῆρ.

ΓΑΛΛΙΑ 1.000.000.000 εἰς 17 εβδομάδας



Ὁ συγκριτικὸς καὶ παραστατικώτατος οὗτος πίναξ δεικνύει τὴν ἀπεροχήν τῆς ταχύτητος μετὰ τῆς ὁποίας ἐκαλύφθη τὸ πολεμικὸν δάνειον τῆς Γαλλίας, καλυφθὲν εἰς 17 εβδομάδας μόνον, ἀπέναντι τῶν 28 εβδομάδων αἱ ὁποῖαι ἐχρειάσθησαν ὅπως καλυφθῇ τὸ Γερμανικὸν πολεμικὸν δάνειον. Ἐκαστὸν τῶν δανείων σύγκριται ἐξ ἑνὸς δισεκατομμυρίου. Ὁ πίναξ δεικνύει συγχρότως καὶ τὰ δισεκατομμύρια εἰς χιλιόγραμμα χαρτονομίσματα σχηματίζει στήλην φθάνουσαν εἰς ὕψος τριπλασίου τοῦ ἐν Παρισίοις Πύργου τοῦ Αἴφελ, εἰς εἰκοσάφραγμα δὲ χρυσὰ νομίσματα ἀποτελεῖ στήλην 33 χιλιάδων μέτρων ὕψους, δηλαδὴ διπλασίαν τοῦ Λευκοῦ Ὄρους, ἔχοντος ὕψος 4,800 μέτρων.